
Soudní systém v ČR



Obecně

● Soudní systém v ČR náleží do románsko-germánské právní 
rodiny

●Základní pravidla organizace a fungování soudního systému 
stanovuje Ústava ČR (hlava čtvrtá a pátá) 

●Soudy jsou nezávislé orgány státní moci

●V občanskoprávních řízeních zajišťují ochranu subjektivních 
práv

●V trestních řízeních rozhodují o vině a nevině

●Ve správním soudnictví  přezkoumávají akty orgánů veřejné 
správy 



Civilní a trestní větev obecného soudnictví

● Soustava českých soudů je třístupňová:

1. stupeň okresní soudy/ krajské soudy
       - řádný opravný prostředek: odvolání

2. stupeň krajské soudy/ vrchní soudy
       - řádný opravný prostředek: dovolání

3. stupeň Nejvyšší soud

● závažnější procesy či procesy přesahující částku100 000 Kč řeší v 
prvním stupni krajské soudy a v druhém stupni vrchní soudy



Vrchní soud v Praze



Nejvyšší soud sídlící v Brně



Správní větev obecného soudnictví

1. stupeň: krajské soudy
    - řádný opranvý prostředek: kasační stížnost
2. stupeň: Nejvyšší správní soud

● soudy rozhodují zejména o žalobách fyzických a právnických osob, 
které se domáhají ochrany před nezákonným rozhodnutím nebo 
postupem orgánů veřejné moci

● krajské soudy rozhodují např. o:
– žalobách proti rozhodnutím správního orgánu
– ve věcech volebních a ve věcech místního a krajského referenda

● Nejvyšší správní soud rozhoduje o mimořádných opravných 
prostředcích proti rozhodnutím krajských soudů (o kasačních 
stížnostech) a např. o rozpuštění politické strany nebo politického 
hnutí, pozastavení nebo znovuobnovení jejich činnosti



Nejvyšší správní soud v Brně



Ústavní soudnictví

● Ústavní soud ČR
– není součástí systému obecných soudů
– garantuje ústavnost právního řádu, poskytuje ochranu základním 

ústavním právům fyzických a právnických osob
– sídlí v Brně

– rozhoduje např. o: 
● zrušení zákonů nebo jejich jednotlivých ustanovení 
● ústavní stížnosti orgánů územní samosprávy proti 

nezákonnému zásahu státu 
● opravném prostředku proti rozhodnutí ve věci ověření volby 

poslance nebo senátora



Ústavní soudnictví

● Soudci
– prezident republiky se souhlasem Senátu jmenuje 15 soudců
– Jejich funkční období je 10 let
– soudcem Ústavního soudu může být jmenován bezúhonný občan, 

který je volitelný do Senátu (věk nad 40 let), má vysokoškolské 
právnické vzdělání a byl nejméně deset let činný v právnickém 
povolání

– Předseda Ústavního soudu je Pavel Rychetský



Ústavní soud je v budově Moravské zemské sněmovny


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10

